ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos ao Hospital da Fundação
Assistencial da Paraíba (FAP), pelos relevantes serviços prestados ao povo paraibano.

JUSTIFICATIVA

 A Fundação Assistencial da Paraíba – FAP, fundada no ano de 1965 na cidade de

Campina Grande, inicialmente com o propósito de fornecer assistência médico-

hospitalar para crianças carentes e colaborar com programas de medicina preventiva,

ensino médico e de enfermagem, tornou-se com o passar dos anos centro de referência

no tratamento de câncer do nosso estado, atendendo a mais de 150 municípios, com

mais de 90% de seus atendimentos realizados por meio do Sistema Único de Saúde

(SUS).

 O Hospital da FAP, fornecendo serviços de saúde para os cidadãos paraibanos

por meio da sua atuação filantrópica, oferece ao povo do nosso Estado, especialmente à

população do interior da Paraíba, mais do que atendimento e tratamento médico. Trata-

se, na verdade, da oferta de dignidade, cuidado e respeito nos momentos mais delicados

da vida de uma pessoa.

 Desempenhando com zelo, esmero e dedicação essa heróica missão, a brilhante

equipe desta unidade hospitalar representa uma perene fonte de esperança e cuidado

para todos os que precisam de seus serviços. São homens e mulheres que vêm

oferecendo a sua vida todos os dias em uma missão que se confunde em vocação divina:

salvar vidas.

18.921

 Por meio destes aplausos, portanto, buscamos transmitir, em nome de todo o

Estado da Paraíba, nosso agradecimento e admiração aos bravos membros desta casa de

saúde, depositando ainda o nosso desejo de força para os dias que virão e a nossa

esperança em um futuro melhor que se avizinha.

 Posto isso, nada mais justo que a Casa Epitácio Pessoa homenageie,

registrando nos seus anais, votos de aplausos para essa valorosa unidade hospitalar e

toda a sua equipe. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as formalidades

regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os pares deste

parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual